
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 236 del 09/03/2023 1

Proposta n. 47 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 236 del 09/03/2023

Oggetto: 35 – Iscrizione al Servizio Civile Universale e Attivazione della relativa progettualità 2023 tramite
avvalimento e affidamento dei necessari servizi di supporto ad Anci Toscana - CIG Z553A3A653
– Impegno di spesa.

CIG: Z553A3A653

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.1022 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come prorogato con Decreto Sindacale n.
8 del 26.10.2022;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2022-

2024, come approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 28.04.2022;

VISTE le deliberazioni:

o del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP

2023/2025;
o del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP

2023/2025
o del Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”;
o di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025- parte contabile”



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 236 del 09/03/2023 2

RICHIAMATI:

o la L. 06/03/2001 n.64, istitutiva del Servizio civile Nazionale;

o l’art.8 delle Legge-delega n.106 del 6/06/2016, inerente alla revisione della disciplina del Servizio civile nazionale di

cui alla Legge sopra-citata;

o il D.lgs 06/03/2017 n.40, che in attuazione della suddetta Legge-delega, istituisce e disciplina il Servizio Civile

Universale e le relative modalità di programmazione e attuazione territoriale;

o la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale

del 21/06/2021, recante “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale”, che

prevede tra l’altro che i Comuni possano accedere all’iscrizione all’albo del Servizio Civile Universale accreditandosi

come enti di accoglienza tramite le proprie forme e/o organismi associativi, che assumono allo scopo il ruolo di Enti

titolari dei progetti di Servizio Civile attuati sui territori degli stessi Comuni;

VISTA E RICHIAMATA la D.GC n. 145 del 13.10.2022 con la quale il Comune di Collesalvetti ha espresso la volontà di

aderire al Servizio Civile Universale tramite l’articolazione dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani della Regione di

appartenenza, di cui fa parte, individuando le sedi idonee all’attuazione dei progetti di impiego dei giovani volontari del

servizio civile universale e prevedendo di avvalersi della stessa ANCI -Toscana per il relativo accreditamento e per

l’eventuale successiva implementazione locale;

 

VISTE la Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale, come sottoscritta bilateralmente dal Sindaco con ANCI-

Toscana in data 13.10.2022, in attuazione del mandato di cui alla predetta Deliberazione ed ai fini della formalizzazione

dell’istanza di accreditamento delle pre-individuate sedi di progetto locali;

VISTA la nota trasmessa da ANCI Toscana a mezzo posta elettronica in data 21/12/2022, recante i prezzi praticati da

ANCI-Toscana per il 2023 per l'adesione alla progettazione dell'associazione e per l'avvio dei volontari, come conservata

agli Atti del Servizio 2;

CONSIDERATO che:

1) ANCI-Toscana, con sede in Firenze, Via Giovine Italia, 17 - C.F.: 84033260484 - P.I.: 01710310978, cui il Comune è

associato, è ente accreditato tra gli enti titolari del Servizio Civile regionale e Universale, risultando iscritta con cod.

Ente SU00097 alla classe SCU-Sezione RPA del relativo albo a decorrere dal 29/04/2019;

2) Che in questa veste ANCI-Toscana offre servizi di supporto ai Comuni per la presentazione e la gestione di progetti di

servizio civile universale nei settori di loro competenza istituzionale e di interesse dell’A.C., con particolare

riferimento a quello dell’assistenza, della promozione dei servizi culturali, della tutela e promozione del territorio,

dell’educazione e della facilitazione dell’accesso ai servizi della P.A.:

3) Che il Comune di Collesalvetti è legato ad ANCI-Toscana da vincolo associativo;

4) Che, dati i requisiti di qualificazione prescritti per l’iscrizione, l’adesione del Comune di Collesalvetti al servizio civile

universale per il tramite del suddetto organismo associativo costituisce condizione sine-qua-non per la

partecipazione dell’ente allo stesso Servizio Civile Universale, nonché opzione espressamente prevista e pienamente

coerente con le disposizioni normative vigenti in materia;

5) Che nell’organico dell’ente non sono attualmente presenti risorse umane e professionali sufficienti a garantire

direttamente e autonomamente l’implementazione dei progetti locali di Servizio civile volontario nelle sedi locali

accreditabili per il tramite di ANCI-Tosca;

RAVVISATA la necessità, stante la sussistenza di tutti i necessari presupposti, di dar seguito alla volontà espressa dalla

Giunta Comunale, avvalendosi dei requisiti e dei servizi di supporto offerti da ANCI-Toscana per l’iscrizione e per



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 236 del 09/03/2023 3

l’implementazione dei progetti di servizio civile volontario che l’ente intende sviluppare sul proprio territorio, con

particolare riferimento a seguenti:

o Gestione delle procedure di iscrizione e accreditamento tra gli enti di accoglienza del Servizio civile Universale per un

costo determinato in tot. €.500 oltre IVA 22%;

o Gestione delle procedure di Selezione e delle attività di avvio (formazione iniziale) dei volontari assegnati ai progetti

per un costo unitario determinato in tot. €. 950 oltre IVA 22% per i comuni fino a 25.000 ab.;

VISTI E CONSIDERATI i progetti annuali di Servizio civile afferenti al Settore d’intervento “comunicazione e facilitazione

dell’accesso ai servizi della P.A.” che si prevede di attivare sul territorio nel 2023 avvalendosi dei servizi di supporto di

ANCI-Toscana, come risultanti in dettaglio dalle schede acquisite e conservate agli atti del Servizio 2, nonché anticipate

alla stessa ANCI-Toscana con nota prot. n. 2686/2023 e di seguito elencati:

1. Progetto di Supporto ai servizi di front-office per fasce deboli per l'impiego di n.1 volontario presso il Presidio di

Assistenza Sociale in Via Marx a Stagno – struttura referente: Uff. Servizi Sociali;

2. Progetto di Facilitazione e accompagnamento ai servizi digitali dell'utenza in difficoltà per l'impiego di n. 1 volontario

presso il Palazzo Comunal – Struttura Referente: Ufficio Sistemi informativi;

QUANTIFICATA come segue la spesa necessaria a garantire l’implementazione della suddetta progettualità avvalendosi

dei requisiti e dei servizi offerti di ANCI-Toscana per le attività di progettazione a suo carico:

Costi unitari x attività di supporto a carico ANCI Q. Tot. spesa x progetti locali 2023

Iscrizione e accreditamento sedi locali = €.500 + IVA 22% 1 €.610

Serv. avvio n.1 volontario x 1 anno = €. 950 + IVA 22% 2 €.2.318

Tot. annuo = €.2.928

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova la necessaria copertura finanziaria sull’apposito stanziamento (U-970/7) del

Bilancio di previsione annuale e pluriennale 2023-2025; 

DATO ATTO che:

o L’iscrizione e la partecipazione al Servizio Civile Universale (SCU) in forma associata, mediante avvalimento dei

requisiti e dei servizi offerti dal proprio organismo associativo iscritto al relativo Albo in qualità di ente titolare (nel

caso di specie, ANCI-Toscana), è espressamente prevista e ammessa dalla norma;

o Per la giurisprudenza prevalente ANCI è associazione di diritto privato;

o Il Comune di Collesalvetti partecipa ed è legato ad ANCI-toscana da vincolo associativo;

o gli oneri derivanti dall’avvalimento di cui trattasi costituiscono obbligazione contrattuale;

o per la tracciabilità dei flussi finanziari connessi al suddetto avvalimento è stato acquisito il codice CIG Z553A3A653

ACQUISITI:

o la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti rilasciata dal legale rappresentante di ANCI- Toscana (agli atti

prot. n. 3354 del 16.2.2023);

o il Durc on-line, Numero Protocollo INPS_34585979 - Data richiesta 07/02/2023 - Scadenza validità 07/06/2023 con

esito regolare nei confronti di INPS e INAIL;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del Responsabile

della spesa;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 236 del 09/03/2023 4

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del

provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

 

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di

regolarità contabile,

 

DETERMINA

 

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del

presente atto;

2. Di demandare ed affidare ad ANCI-Toscana, con sede in Firenze, Via Giovine Italia, 17 - C.F. 84033260484 - P.I.:

01710310978, cui il Comune è legato da vincolo associativo, la gestione dell’iter di iscrizione tra gli enti di

accoglienza del Servizio Civile Universale unitamente ai servizi di supporto alla presentazione e implementazione

della progettualità annuale di seguito indicata, per un prezzo pari a tot. €.2.400 oltre IVA 22%, corrispondenti a

complessivi €. 2.928, di cui €.610 per iscrizione e accreditamento delle sedi locali di progetto ed €. 2.318 per i

conseguenti servizi di selezione, formazione e avvio dei volontari assegnati:

o Progetto di Supporto ai servizi di front-office per fasce deboli per l'impiego di n.1 volontario presso il Presidio di

Assistenza Sociale in Via Marx a Stagno – struttura referente: Uff. Servizi Sociali;

o Progetto di Facilitazione e accompagnamento ai servizi digitali dell'utenza in difficoltà per l'impiego di n. 1

volontario presso il Palazzo Comunale – Struttura Referente: Ufficio Sistemi informativi;

3. Di impegnare la spesa derivante dall’avvalimento di ANCI Toscana di cui al punto 2 del dispositivo sull’U-Cap. 970/7 –

cod. 1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione/PEG 2023-2025 come di seguito indicato:

U-cap. e cod. esercizio importo Beneficiario – CF – P.IVA - IBAN CIG

970/7

1.03.02.99.999
2023 € 2.928

ANCI-Toscana

C.F.84033260484-P.I.: 01710310978

IT 31G0867338050000000205740
Z553A3A653

4. Di dare atto che la spesa di cui al punto 3 del dispositivo sarà liquidata ad ANCI-Toscana con le seguenti modalità

€. 610 (500+IVA 22%) subordinatamente all’accreditamento delle sedi locali, dietro emissione di apposita fattura

elettronica;

€. 2.318 (=1.900 + IVA 22%) subordinatamente all’assegnazione di n. 2 volontari, dietro emissione di apposita

fattura elettronica;

5. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di partecipare e e trasmettere ad ANCI-Toscana la presente Determinazione unitamente alle schede-Progetto

inerenti alla progettualità di servizio civile universale di cui al punto 2 del dispositivo per gli adempimenti di

competenza;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio telematico dell'ente unitamente alla registrazione

nella sezione "amministrazione trasparente" del portale istituzionale ai sensi della vigente normativa in materia di

procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi atti e documenti.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 236 del 09/03/2023 5

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 236 del 09/03/2023 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 35 – Adesione alla progettazione Servizio Civile Universale Digitale anno 2023 tramite Anci Toscana –
Impegno di spesa.
CIG: Z553A3A653

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 12.05 970.7
SERVIZIO CIVILE - Prestazioni di

servizi
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

141 851 2.928,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANCI TOSCANA
Codice Fiscale: 84033260484 - P.Iva: 01710310978

Collesalvetti, 09/03/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 236 del 09/03/2023 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/03/2023 al
24/03/2023.

Collesalvetti, 09/03/2023

L'incaricato
VOLPINI MICHELA


